CAP. IV. Ea res ut est Helvetiis per indicium enunciata, moribus suis Orgetorigem ex vinculis caussam dicere coegerunt: damnatum poenam sequi oportebat, ut igni cremaretur. Die constituta caussae dictionis Orgetorix ad iudicium omnem suam fa-

CAP. III. 1) *deligitur*, verschieden von *eligere* und anderen Synonymen; zu einem bestimmten Zwecke den Tauglichsten wählen, wie *de* in Zusammensetzungen öfter die Richtung nach einem Ziele hin bezeichnet. *Devertere, defluere* cet.

2) *a S. P. R.*, d. i. *a Senatu Populi Romani*; dem Senate kam es zu, solche Ehrenbezeugungen fremden Königen angedeihen zu lassen, daher auch hier nicht, wie sonst oft, *a S. P. Q. R. (a Senatu populoque Romano)* gelesen werden darf.

3) *principatum*, die erste Stelle im Staate, aber von vorübergehender Dauer, *regnum* dagegen lebenslänglich.

4) *totius Galliae potiri*, vorzugsweise mit dem Genitiv, nach dessen eigentlicher Natur, indem derselbe die engste Verbindung des Subjects mit dem Object ausdrückt, wenn von der obersten Gewalt die Rede ist; *rerum potiri*; auch finden sich Stellen, wo beide *Casus*, Ablativ und Genitiv, ohne merklichen Unterschied mit diesem Verbo verbunden werden. Sal. Jug. 74, 3.

CAP. IV. 1) *ex vinculis* d. i. *vinctum*; gefesselt; *vincula* bezeichnet also den Zustand, in welchem sich der Gefangene befand; *ex* in der Bedeutung der Richtung von einem Orte aus.

2) *oportebat*; er musste nach dem Gesetze, nach der Sitte die Strafe erleiden,

miliam, ad hominum milia decem, undique coëgit, et omnes clientes obaeratosque suos, quorum magnum numerum habebat, eodem conduxit: per eos ne caussam diceret se eripuit. Quum civitas, ob eam rem incitata, armis jus suum exsequi conaretur, multitudinemque hominum ex agris magistratus cogere, Orgetorix mortuus est; neque abest suspicio, ut Helvetii arbitrantur, quin ipse sibi mortem consciverit.

CAP. V. Post ejus mortem nihilo minus Helvetii id quod constituerant facere conantur, ut e finibus suis exeant. Ubi jam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia, numero ad duodecim, vicos ad quadringentos, reliqua privata aedificia incendunt, frumentum omne, praeter quod secum portaturi erant, comburunt, ut domum reditionis spe sublata paratiorum ad omnia pericula subeunda essent: trium mensium molita cibaria sibi quemque domo efferre jubent. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobrigis finitimis, uti eodem usi consilio oppidis suis vicisque exustis, una cum iis profiscantur: Boiosque, qui trans Rhenum incoluerant, et in agrum Noricum transierant Noreiamque oppugnarant, receptos ad se socios sibi asciscunt.